[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 227/2019

ASSUNTO: Solicita à Prefeitura de Itatiba informações sobre possíveis melhorias no cruzamento da rua Campos Salles com Dr. Aguiar Pupo, como especifica.

Senhor Presidente:
                      CONSIDERANDO que o movimento intenso e constante de carros e transeuntes, onde motoristas abusam da velocidade e do direito de travessia de pedestre motivo pelo qual, houve vários acidentes no local. A implantação de semáforos regularia o trânsito e contribuiria para diminuição de acidentes, por ser uma grita dos comerciantes do local.

                      CONSIDERANDO, que segundo informações, haveria a possibilidade da retirada do semáforo do cruzamento da rua Camilo Pires com a rua Quintino Bocaiuva, por ser um cruzamento sem muito perigo, e o mesmo ser realocado no cruzamento acima citado.

                      REQUEIRO, nos termos regimentais e, após consultado o Douto e Nobre Plenário, seja oficiado à Prefeitura Municipal de Itatiba, através do Setor de Trânsito, as seguintes informações:
- Há realmente um projeto e estudos para a realocação desse semáforo?
- Se sim, existe data pré-estabelecida pelo setor responsável?
- Caso não, há projeto para colocação de um novo semáforo no cruzamento da rua Campos Salles com a rua Dr. Aguiar Pupo?

SALA DAS SESSÕES, 19 de agosto de 2019.

Willian Soares
Vereador – Vice-Presidente - SD

image1.png
PROTOCOLO 6351/2019 - 20/08/2019 13:42